pliciutero concipi, placenta uterina convincit, quæ sola multis foetibus sufficit sed totidem fūniculos sustinens divisis locis, quot Embryones, ut in historia simili depinxit *Beslerus*.

13. Ast, si cum distinctione ac latissimè vocabulum uteri accipere velimus, pro quaunque scilicet capsula foetum includente & complectente, meritò tunc locum Dn. *B. Puffalio* cedere possumus. Quotus quisque enim Embryonis hujus communicalam ex Icone æri incisa appetam attentius intueatur, dextram uteri genuini Tubam dilatatam, veram & genuinam hujus conceptionis sive foetus sedem, non autem, accuratè & proprie loquendo, uterum verum fuisse, confitebitur.

14. Si ergo conceptio fieri possit in Tubis uteri, quomodo semen virile ad loca ista pervenire queat, adhuc disquirendum erit. Nos cum *Riolano* Anatomico alias insigni, semen virile existimamus spirituositatis ac fermentationis suæ adminiculo per anfractuosos vasorum ductus Tubam intrare; *Vesalio* enim l. 5. *Fabric. Hum. corp. c. 15.* tenuor est uteri tunica, quâ in cornua sua

definit. Certè in Tubis uteri semen masculum quotidiè recipi, ibique præparari, eum semine fœmineo à testibus earum delato commisceri atque uniri, & ad uterum demum tanquam genialem locum relabi, ut ex eo formetur foetus, mihi verissime est. Unde fit ut primo mense in utero ex observ. *Harvæi*, nihil compareat. Namque scribit *Exercit. 67. d.gen.animal.* in uteri cavitate nec sperma maris ne aliud quicquam ad conceptum invenire unquam se potuisse, quamvis mares damarum ac cervarum quotidiè coitum celebrarent, ipseq; fœmellas quām plurimas dissecaret. *Et exorc. 68.* in canibus, cuniculis, aliisq; pluribus animalibus expertus est, nihil proorsus in utero, post coitum per aliquod dierum spatum reperiri. Si ergò in Tubas post coitum deducatur semen, quid mirum, quod in cervis & damis, canibus & cuniculis *Harvæus* primo mense vacuam uteri cavitatem reperiatur.

15. Anton. *Densingerius* dissert. *d. generat.* *Fœtus in utero part. I. f. 2. §. 63.* hypothesis in *Harvæi*, quod scil. à coitu in utero nihil illicè sensibile reperiatur, servat sed aliam

ac

ac plane diversa de eo fovet opinionem; sentit enim genituram maris genitalibus foeminarum partibus ritè adspergi, ex utero vero per circuitum in universum rapi, & dispositio nem suam naturam toti corpori induci. Verba ejus sunt: *In utero primum se exerens illa spirituosa seminis virilis substantia, mox inde cum sanguinis circuitu communicatur universo corpori foemineo, eiq[ue] toti dispositionem sua naturam congruam indicit; adeo ut integrum foeminam tam animi moribus, quam corporis vigore immutet; non secus ac semine virili in partibus virorum genitalibus contento, corpus universum dispositione semini analogam imbuatur, ac totum sui generis virostatem aliquam perfunditur.* Hac ergo genituram maris facultate corpori foemineo communicata, cur non in quavis corporis cavitate conceptio celebretur, ut in ventriculo, quod Salmuth. semel observavit ent. 3. obs. 24. In intestino recto, ut in Xiphia pisce, ut Cl. Th. Bartholinus hist. Anat. 16 cent 2. notavit, cur non ex ista Deusingij opinione quoque in capite & corde verus si eret conceptus? Aut proprione arbitrio semine ad uterum revertitur, exacta in toto corpore fermentatione, ut omissam for-

mationem instituat. Cū ergò post coitum primo mense in utero ex *Harvæi* observatione nihil seminis compareat, nec proslus statim evanescat in auras, & reverâ ad conceptionem concurrat, verisimile necessariò est censendundum, semen virile per anfractuosos vasorum ductus uteri Tuba ingredi, ad tempus ibi delitesceré, ut cum fœmineo exactius misceatur uniateturque.

16. Semen ergò hoc hoc virile sub amplexibus venereis in uterum matris immissum per uteri fundum in Tubas spirituositatis ac fermentationis suæ ad miniculæ se insinuar, & muliebri copulatæ, dum autē post peractam in iis præparationem ac amicam cum muliebri copulationem relabi in uteri cavitatem nititur interveniente notabili quâdam obstructione sèpius in una vel altera Tuba impeditum subsistit, ac regressus ipsi denegatur. Virtus interim plastica semini insita nunquam otiosa est, & ex utriusq; seminis fœcundi miscela ac unione firma fabricari fœtum incipit, adjuvante multum hujus loci commoditate, nec refragantibus planè omnibus ad veram fœtus generationem requisitis. Tuba enim

ute-

uteri, ut jam perceptum, secundum *Riolani* opinionem, sunt ejusdem naturæ & substantiæ cum utero, quia Mediocriter carnosæ: Deinde crescente quoq; fœtu, magis magisque, ut uterus dialatari Tuba incipit: Imò & membranæ ipsius adèò interdum crassiores redduntur, ut crassitie suâ genuinum uterum repræsentet. Gaudent quoque, æq; ut uterus, Tubæ hæ suis arteriis ac venis, in minutos ramulos di-remptis, pro fœtus nutritione ac sanguine superfluo revehendo, quas à præparantibus vasis adipiscuntur. Et demùm calor ejusmodi Tubarum externus utriusq; seminis foecundi in una atq; altera Tuba per ob-structionem notabilem deotenti calori interno se jungit, & virtute singulari vim il-lam insitam & plasticam ad opus suum per-agendum suscitat.

17. Non autem legitimo partus tempo-re, ut alii, fœtus ejusmodi in Tubis conce-pti excludantur, sed nimis maturius ante debitum tempus erumpunt. Vcl enim nu-trimenti defectu sufficientis per arteriarū succum nutritiun à matre affluentem de-ferentium, inopiam & obstructionem, sive loc

Ioci penuriâ compressi ad magnitudinem consuetam debitamque non perveniant. Nec lœtabilem quoq; adventum & salutem cùm matri tûm sibi conceptiones ejusmodi Tubariæ præfagiunt, verùm Embryoni semper, Matri autem ut plurimum lethales sunt. Cùm enim Tubæ uteri non hiatu aliquo, ut genuina matrix, sed meatu duntat exili sint præsiditæ, quæ porum vocat *Riolanus*, qui intra uterum (quâ ad uterum spectant Tubæ) deprehendatur & è cujus cavitate in Tubas (equinas) foramen stylium admittens, secundum *Varthonam* certatur, per tantillum illud foramen nec re meare in uteri cavum, nec in abdomen irrepere valet fœtus grandior factus: Unde aut suffocatur in fallo illo utero, præfertim si ejus substantia sit crassa & nimis densa ac dura, aut si tenuior, vi perrumpit, & ampliorem locum in abdominis cavitate eligit. Istius nodi autem ruptura insigniter haemorrhagiam necessariò comitem habet, imò lethalis ob symptomata gravissima supervenientia, ut febrem, delirium, vehementissimos motus convulsivos habetur, nisi abdомine anatomicè diviso, sanguis

guis effusus & in abdominis cavo collectus evacuetur, & Embryo novâ partus Cæsarei methodo à perito chirurgo eximatur: Et licet hujusmodi operationis, quâ exciso fœtum in Tuba concepto parens servata sit, nondum ullum observatum sit exemplum, fieri tamen eam aequaque commodius posse, quâm partum Cæsareum haec tenus nobis non incognitum adfirmamus.

18. Molitur subinde alium huicq; haud absimilem ex utero exitum natura, ut mirum nullum sit, si ex angustis Tubarū carceribus se extricare conetur fœtus. *Fabrie. Hildan. cent. I. observ. chir. 64.* dissecuit. Auriſciſiſ uxorem, in qua matrix, crumpente infante, lacerata, ejusque caput in levana ventris capacitatem demissum. *Joann. Casparius Faſius in Epift. ad Cl. Straußi- um* scribit, fœminæ cuiusdam gravidæ ex lapsu uteri disruptum fuisse corpus, duos transversos digitos crassum, ac hiatu pulchrè pomum granatum, ut depingi solet, re- præsentasse. Præfixo partûs tempore, do- lores eam sensisse, sed frustra, ac tandem eā extinctâ & apertâ, absolutissimum fœ- tum in sanguine materno in medio abdo- mine

mine natâsse, nullâ putredine infectum, aut fœtore gravem: Sanguinem quoq; rubentem non grumosum aut cadaverosum, verum in longas quasdam strias aut lacinias concrescere incepisse quoque testatur. Et Cl. Veslingius *Syntag. Anat.* c. 7. Concedit ex uteri ruptura foetum nunc Caput nunc pedes manusve, quâ data via est in abdomen exserere, nunc toto corpore maternis intestinis incumbere. Interdum foras per apostema prorumpunt ossæ particulæ; ex umbilico, quod vidit Albucaſſis l. 2. chir. c. 76 Marcell. Donatus l. 4. Histor. med. mirub. c. 22; exano teste Marsil. Cognat. l. 4. obs. var. c. 9. Joanne Langiol. 2. Epist. med. 39.

19. Deinde quoq;, quia Tubæ uteri suâ naturâ terretes & angustæ, in tantam capacitatem ad foetum conceptum amplificandū augescendum ac conservandum ampliari non possunt, nisi raro naturæ robore, quod de Hydropica narrat Tulpius l. 4. obs. c. 44. vel ex lessolûm foetus generantur & plene imperfecti, vel incredibiliter ac atrocissimis doloribus ex membranarum distensione, aceedentibus simul immanissimis motibus convulsivis, matri mors infertur.

20. Tandem non negamus, Foetum in
Tuba uteri conceptum, ac perrupturam
extra sedem suam in abdominis cavitatem
prolapsum, posse deinde vinculis suis ita ad
alligari in testinibus tenuibus & peritonæo
ut quasi in abdome pendulus fiat, quale
quid foetui Mussipontano contigisse legi-
mus; videmus enim in steatomatibus,
atheromatibus aliisq; anomalis tumoribus
similia à natura ad alieni corporis rebur &
nutritionem efformari. Rationem autem
horum, in qua animus acquiescat, reddere
non facile quivis poterit, nisi Cl. Deusingis
hypothesin admittat, quâ se est 3. de gen. Fæt.
extr. uter. statuit, ipsum ligamentum uteri
latum uteri Tubæ connexum, vincula
quinque, divulsa quasi ob molem foetus
repræsentare posse, peritonæo (unde li-
gamentum illud originem habet) nec non
mesenterio, atque hoc mediantibus te-
nioribus intestinis ad inguina vergenti-
bus (quibus & ipsum peritonæum exti-
mam tunicam lagitur) continua. Nec so-
lum Foetum ejusmodi hisce partibus con-
neeti, sed & post insolitam moram & in-
fuctum carcere, præscitum si solum Tu-
ba

108 DE CONC. IN TVBA VTERI.

ba uteri, non verò simul aliqua uteri pars
sit disrupta, ac si effluxus sanguinis fue-
rit paucus & sanguis iste corruptus cum
constanti virium robore per vias vel oc-
cultas vel manifestas expurgetur, in Lapi-
dis duritiem degenerari posse, manifestum
est ex Lithopædio Senonensi, cuius memi-
nerunt Petr. Borellus cent. 1. observ. Medi-
cophil. 5. Th. Bartholinus cent. 2. Histor.
Anat. C. Sennert. l. 4. part. 2. f. 4.
cap. 8. Quod ergo nec nimia siccitati,
nec frigiditati, nec calori, nec vi insitæ ab-
ditæque ab externis causis excitatæ, sed
spiritibus salinis & lapidi fiscis saltem im-
putandum est, quibus putredinem evade-
re, indurescere, & siccato corpore incor-
ruptum persistere potest. Atque hæc pro
temporis admodum brevioris ac instituti-
ratione de Tuba uteri, deque conceptio-
ne extra uteri cavitatem in Tuba facta, dis-
serere volui. D E O ergo summo Natu-
ræ Moderatori ac Conservatori
sit Laus, Honor, & Gloria in
æternum.

F I N I S.

264209

ULB Halle
005 136 601

3

NG.
DDT

Farbkarte #13